

Số: 488 /KH-BCĐXHHT

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã hội học tập năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 4438/KH-UBND ngày 23/9/2013 của UBND tỉnh triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; căn cứ nội dung đăng ký và chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và địa phương, Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2012 – 2020 thông báo kế hoạch công tác xây dựng XHHT năm 2020, cụ thể như sau:

1. Mục đích:

- Làm cơ sở các sở, ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập theo Kế hoạch số 4438/KH-UBND ngày 23/9/2013 của UBND tỉnh; bố trí kinh phí, lập dự toán chi theo quy định tại Thông tư 07/TT-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính.

- Làm căn cứ để các sở, ngành, địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” trong phạm vi chức trách nhiệm vụ được giao.

- Phân công nhiệm vụ, nêu các yêu cầu cơ bản và thời gian cụ thể trong năm 2020 cho các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Kế hoạch cụ thể:

T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Kinh phí thực hiện
1.	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh, cụ thể như: - 12 tạp chí Khuyến học, - 12 chương trình Thắp sáng ước mơ	Tổ chức hàng tháng	Đài Phát thanh và Truyền hình	120.000.000 đ
2.	Bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án XD XHHT năm 2020 cho các đơn vị: - Sở Giáo dục và Đào tạo - Hội Khuyến học tỉnh - Các đơn vị cấp huyện	Trong năm	Sở Tài chính	- 90 triệu đồng - 50 triệu đồng - Bố trí trong chi khác ngân sách

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Kinh phí thực hiện
3.	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại cơ sở. - Phối hợp, hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong tỉnh cho học sinh, sinh viên tham quan di tích, bảo tàng.. - Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh tổ chức các hoạt động năn hóa, văn nghệ tại chỗ theo kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. 	Tổ chức thường xuyên	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	<ul style="list-style-type: none"> - Kinh phí địa phương. - Kinh phí sự nghiệp được cấp cho ngành VH-TT-DL
4.	<ul style="list-style-type: none"> - Tập huấn an toàn vệ sinh thực phẩm cho cơ sở kinh doanh và cán bộ quản lý ATTP. - Huấn luyện kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp cho các doanh nghiệp sử dụng vật liệu nổ trên địa bàn tỉnh. 	<ul style="list-style-type: none"> Quý 3 Quý 3 	Sở Công thương	
5.	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì biên soạn tài liệu về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn liên quan đến nội dung xây dựng xã hội học tập. - Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các chương trình, lớp học chuyên đề về nông nghiệp, nông thôn tại các trung tâm học tập cộng đồng. 	Tổ chức thường xuyên	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của đơn vị, huy động từ các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.
6.	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thông tin, tuyên truyền về công tác XD XHHT năm 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng. - Triển khai thực hiện Quyết định 2443/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Đề án đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân. 	Tổ chức thường xuyên	Sở Thông tin và Truyền thông	Bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của đơn vị theo quy định của pháp luật.
7.	<ul style="list-style-type: none"> - Tập huấn triển khai nguyên tắc tập trung dân chủ, quy tắc ứng xử của cán bộ Ngành Y tế (Bệnh viện Y Dược cổ truyền) - Tập huấn về công tác chuyên môn trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh (các bệnh viện tuyến tỉnh, các 	<ul style="list-style-type: none"> Quý 1/2020 Quý 2, 4/2020 	Sở Y tế	Bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của đơn vị theo quy định của pháp luật

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Kinh phí thực hiện
	<p>trung tâm y tế huyện, thành phố)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tập huấn kiến thức chuyên môn trong lĩnh vực y tế dự phòng (Trung tâm kiểm soát bệnh tật). - Tập huấn công tác truyền truyền thông về giáo dục sức khỏe (Trung tâm kiểm soát bệnh tật, các bệnh viện tuyến huyện). - Sản xuất tờ rơi phòng chống dịch bệnh: tay chân miệng, sốt xuất huyết, phòng chống tác hại thuốc lá, phòng chống HIV/AIDS (Trung tâm kiểm soát bệnh tật). 	<p>Quý 2, 4/2020</p> <p>Quý 2, 4/2020</p> <p>Quý 2, 4/2020</p>		
8.	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các ngành chức năng và địa phương đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền về công tác xây dựng xã hội học tập. - Lồng ghép việc triển khai thực hiện các hoạt động khuyến học và xây dựng xã hội học tập với các phong trào thi đua trong hội viên phụ nữ. 	2 lần/ năm	Hội LHPN tỉnh	Bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của đơn vị theo quy định của pháp luật.
9.	<ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác tuyên truyền về xây dựng XHHT cho thanh thiếu niên. - Chỉ đạo đoàn – đội các cấp thực hiện chương trình « Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Ninh Thuận ». - Tập huấn kỹ năng cho cán bộ đoàn – đội chuyên trách các cấp. - Chỉ đạo tổ chức ôn tập hè cho học sinh trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè. 	<p>Tổ chức thường xuyên</p> <p>Tháng 7</p> <p>Tháng 6, 7</p>	Tỉnh Đoàn	<p>Kinh phí thường xuyên do UBND tỉnh cấp.</p> <p>Xã hội hóa</p> <p>Kinh phí thường xuyên do UBND tỉnh cấp.</p>
10.	<ul style="list-style-type: none"> - Kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT, Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục các cấp. - Cân đối, bố trí kinh phí thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập theo quy định tại Thông tư 07/TT-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính. - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác xây dựng XHHT thông qua 	<p>- Quý I/2020</p> <p>- Thường xuyên trong năm</p> <p>- Quý II/2020</p>	UBND các huyện, thành phố	Bố trí kinh phí theo quy định tại Thông tư 07/TT-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính.

T T	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Kinh phí thực hiện
	<p>các kênh thông tin và truyền thông.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các lớp dạy nghề và giới thiệu việc làm cho lao động ở các vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa. - Tăng cường mở các lớp cập nhật kiến thức, kỹ năng, giáo dục kỹ năng sống tại các trung tâm HTCD (trung tâm VHHT). - Tiếp tục hướng dẫn các địa phương củng cố, kiện toàn mô hình hoạt động của trung tâm HTCD kết hợp với trung tâm văn hoá thể thao xã, thị trấn; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động ở những nơi đã sáp nhập. - Tăng cường các giải pháp vận động người mù chữ ra lớp, mở các lớp xóa mù chữ, GDTTSKBC, thực hiện đạt các chỉ tiêu của Đề án xóa mù chữ đến năm 2020. 	<p>- Thường xuyên trong năm</p>		
11.	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, cập nhật số liệu trên hệ thống thông tin phổ cập giáo dục và xóa mù chữ. - Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020. - Phối hợp với các ngành chức năng tuyên truyền về Chương trình giáo dục phổ thông mới. - Phối hợp với Hội Khuyến học hướng dẫn các địa phương đánh giá, xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã, xếp loại các trung tâm HTCD. 	<ul style="list-style-type: none"> - Quý III/2020 - Tháng 10/2020 Thường xuyên trong năm 	Sở Giáo dục và Đào tạo	Bố trí kinh phí theo quy định tại Thông tư 07/TT-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính.
12.	Triển khai các hoạt động đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị (theo Quyết định số 281/QĐ-TTg).	Thường xuyên trong năm	Hội Khuyến học tỉnh	
13.	Tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá về việc thực hiện công tác xây dựng XHHT và PCGD, XMC ở các địa phương.	Tháng 12/2020	Tổ thư ký Ban Chỉ đạo	Bố trí kinh phí theo quy định tại Thông tư 07/TT-BTC
14.	Họp Ban Chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá kết quả hoạt động năm 2020. Tổng kết đề án XD XHHT giai đoạn 2012 – 2020.	Tháng 12/2019	Tổ thư ký Ban Chỉ đạo	Bố trí kinh phí theo quy định tại Thông tư 07/TT-BTC.

3. Tổ chức thực hiện:

- Đề nghị các sở, ngành, địa phương căn cứ các nội dung cụ thể năm 2020 để xây dựng kế hoạch và chủ động triển khai thực hiện, gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Các sở, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Kế hoạch lập dự toán kinh phí và tổng hợp chung trong dự toán thu, chi ngân sách của cơ quan, đơn vị, gửi cơ quan tài chính cùng cấp để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định của pháp luật về lập và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước.

- Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập cấp huyện, thành phố tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch của các sở, ngành, cơ quan và các địa phương được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch số 4438/KH-UBND và trong kế hoạch cụ thể năm 2020 để báo cáo Ban chỉ đạo tại phiên họp thường kỳ./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh Lê Văn Bình;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Các thành viên BCD cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LD;
- Lưu: VT, VXNV. NAM.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Bình